(613) Inst. § 5. De inoff. test. Soror. et frater, turpibus personis scriptis heredibus, et sacris Constitutionibus, praelati sunt non ergo contra omnes heredes agere possunt.

(614) L. 8. § 6. D.. De inoff. test. Si quis mortis causa filio donaverit quartam partem ejus quod ad eum esset perventurum si intestatus pater familias decessisset, puto secure eum testari. Zob. Inst. § 6. Cod. tit. Quartum quis debet habere ut de inofficioso, testamento agere non possit, sive jure hereditario, sive jure legati vel fideicommissi, vel si mortis causa ei quarta doctia fuerit.

(615) L. 36. § 2. C., eod. tit.

(616) L. 8. § 16. D., De inoff. test. Si ex causa de inofficiosi cognoverit iudex, et, pronunciarit contra testamentum, nec fuerit

Przepisy powyższe uległy zmianom w skutek Novelli Justynjanowych, i tak:

Novella 18, rozdział I stanowi, że gdy jest czworo dzieci lub mniej, legityma ich wynosić będzie  $\frac{1}{4}$  spadku, a jeśli więcej jest dzieci, to połowa.

Podług 115 Novelli, rozdział 3 i 4, nie jest dostateczna darowizna *mortis causa* przez zmarłego za życia zstępnym lub wstępnym uczyniona, lecz winni być wyraźnie pod tytułem dziedzictwa uposażeni.

Wedle tejże Novelli oraz 22, rozdział 47, przewidziane są wypadki wedle których dozwolone jest wydziedziczenie. Liczba tych jest 14 dla zstępnych, 8 dla wstępnych a 3 dla braci i siostr.

Novella 117, rozdział 5, daje legitymę niezamożnej żonie zmarłego na spadku po nim w  $\frac{1}{4}$  całości dóbr, wyjąwszy gdy pozostawił więcej jak troje dzieci, to wówczas równa się części dziecka.

## § 340.

Obecnie należy nam jeszcze rozróżnić różne klasy dziedziców do spadku z testamentu przychodzących.

Jest ich trzy: dziedzice konieczni (*heres necessarius*), swoi i konieczni (*suius et necessarius*) i obcy (*extraneus*).

Nazywano *heres necessarius* niewolnika, gdy testator wyzwalał go, czynił go swym następcą (616). Czyniono to zwykle, gdy testator mając długi, obawiał się, że nikt nie zechce przyjąć spadku; wówczas przedstawiano niewolnika, pod którego

*provocatum ipso jure rescissum est, et suus heres erit, secundum quem judicatum est, et bonorum possessor, si hoc contendit, et libertatis ipso jure non valent; nec legata debentur, sed soluta repetuntur, aut ab eo qui solvit, aut ab eo qui obtinuit, et haec utili actione repetuntur. Fere autem, si ante controversiam motum soluta sunt, qui obtinuit repetit; et ita D. Hadrianus ex D. Pius rescripserunt.*

(616) Gajus. II. § 153... *necessarius, quia, sive velit, sive nolit, omni modo, post mortem testatoris protinus liberet heres est.*